
Il Soggetto Attuatore 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE   
PER GLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI  PER LA REGIONE ABRUZZO 

(O.C.D.P.C. N. 000622 del 17/12/2019) 
- Contabilità Speciale n. 6201/401 - 

   

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 

DECRETO N.6 del 16/11/2023 
 

Oggetto:  Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
che nel mese di ottobre e novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Ba-
silicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, 
Puglia, Toscana e Veneto – Opere di difesa costiera. OCDPC N. 622 DEL 17-12-2019   
Contabilità Speciale N. 6201  

Piano degli ulteriori Interventi di cui all’O.C.D.P.C. 1° FEBBRAIO 2022, N.855 - FASC.4.38.12.2.1/242 del 
25/10/2023 – Liquidazione COMUNE DI VASTO 
 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE  

 
PREMESSO che nei giorni 12 e 13 Novembre 2019 si sono verificati sulla costa abruzzese eventi meteoma-
rini avversi di notevole intensità, con notevoli variazioni di livello e conseguente inondazione degli arenili, 
che hanno causato gravi situazioni di criticità alle strutture turistico-balneari e alle infrastrutture pubbli-
che, con consistenti fenomeni erosivi in ampi tratti di costa sabbiosa; 
 
VISTI: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 14/11/2019 con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza ai sensi dell’art. 24, comma 1, del D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 e la successiva delibera 
del 2 dicembre 2019 con la quale gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi alla Regione 
Abruzzo; 
 

- l’OCDPC n. 622 del 17/12/2019 con la quale: 
 è stato nominato il Presidente della Regione Abruzzo quale Commissario Delegato per 

fronteggiare l’emergenza con la possibilità di avvalersi delle strutture e degli uffici regio-
nali e comunali nonché di individuare i soggetti attuatori; 

 è stato disposto che il Commissario Delegato presentasse un Piano degli Interventi da sot-
toporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

 è stata autorizzata l’apertura di apposita Contabilità Speciale intestata al Commissario De-
legato;  
 

-  l’OCDPC n. 674 del 16 maggio 2020 con la quale è stato disposto che il Commissario Delegato: 
 identificasse gli interventi più urgenti di cui al comma 2, lettere c) dell’articolo 25 del D.Lgs. 2 

gennaio 2018 n. 1, per trasmetterli successivamente alla Regione ed al Dipartimento della pro-
tezione civile, ai fini della valutazione dell’impatto effettivo degli eventi calamitosi; 

 definisse la stima delle risorse necessarie, sulla base della modulistica allegata all’ordinanza, 
con la precisazione che tali contributi sarebbero stati riconosciuti solo nella parte eventual-
mente non coperta da polizze assicurative e che tale ricognizione posta in essere dal Commis-
sario delegato non avrebbe costituto un riconoscimento automatico dei relativi contributi e 
finanziamenti; 



2 
 

 
- il Piano di ricognizione dei Fabbisogni del 18/09/2020 con il quale, a seguito della ricognizione 

effettuata dalla Amministrazioni Locali, per il tramite di apposita piattaforma, è stato riconosciuto, 
relativamamente  al ripristino del patrimonio privato:  
 che dei n. 19 Comuni costieri coinvolti il Comune di Pescara ha proceduto all’istruttoria e al cari-

camento dei dati in piattaforma, relativi ad un unico segnalante privato, con una quantificazione 
di un contributo pari ad € 2.300,00, per il ripristino dei danni al patrimonio privato, e di € 2.300,00, 
per il rientro nell’abitazione principale, abituale e continuativa; 

relativamente alla ricognizione dei danni subiti dalle attività economiche e produttive: 
 che dei n. 19 Comuni costieri coinvolti hanno proceduto all’istruttoria e al caricamento dei dati in 

piattaforma i comuni di Silvi, Francavilla al mare, Pineto, Martinsicuro, Pescara, Alba Adriatica e 
Roseto degli Abruzzi per un totale di 31 istanze e una prima quantificazione di un contributo pari 
ad € 1.110.597,12, per il ripristino dei danni al patrimonio economico e produttivo, e di € 
1.038.454,72 per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive, importi succesiva-
mente riquantificati in € 551.370,08; 

 
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2020, con la quale è stata disposta la proroga 

dello stato di emergenza; 
 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021, con la quale è stata disposta l’integra-
zione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, delle risorse finanziarie ne-
cessarie per il completamento delle attività di cui all’art. 25, comma 2, lettere a) b) e c), ed in 
particolare è stato assegnato alla Regione Abruzzo l’importo pari ad € 551.370,08 gli interventi di 
cui alla lettera c), autorizzando la spesa nell’ambito del Fondo per le emergenze nazionali; 
 

CONSIDERATO che: 
 

- ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n. 622 del 11/12/2019 sopra richiamato, per l’espleta-
mento delle attività previste nella medesima disposizione, il Presidente della Regione Abruzzo può 
delegare apposito Soggetto Attuatore, che opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal 
Presidente della Regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica; 

- con Decreto n. 1 del 20/04/2021 il Presidente della Regione, quale Commissario Delegato, ha no-
minato come Soggetto Attuatore il Dirigente del Servizio Opere Marittime, con delega dei poteri 
di cui all’art. 1 comma dell’OCDPC n. 622 del 11/12/2019 e con attribuzione della funzione di so-
stituto del titolare della contabilità speciale n. 6021 presso la Banca d'Italia con delega di firma 
degli ordinativi di pagamento;  

- con Decreto n. 3 del 01/03/2022 il Presidente della Regione, quale Commissario Delegato, ha no-
minato come Soggetto Attuatore il Dirigente del Servizio Opere Marittime, l’Ing. Marcello D’Al-
berto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n. 622 del 11/12/2019, in sostituzione dell’Ing. Paolo 
D’Incecco, per quanto sopra descritto; 

 
PRESO ATTO che il comma 2 dell’art.1 dell’O.C.D.P.C. n.622/19 prevede che: “Per l’espletamento delle 
attivita'  di  cui alla presente ordinanza i soggetti di cui al comma 1, che operano a titolo gratuito” possano 
avvalersi “delle strutture e degli uffici (…), comunali, (…) nonché individuare soggetti attuatori che agiscono 
sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 
 
EVIDENZIATO che in data 09/12/2022 è pervenuta una nota del Comune di Vasto , registrata al prot. N. 
523540, con la quale si portava a conoscenza che, a causa di un errore riconducibile alla comunicazione 
interna 



3 
 

agli uffici comunali, la segnalazione relativa alla stima della consistenza dei danni subiti della ditta Villa 
Vignola srl, pur essendo stata inviata nei termini prescritti non fu inserita dal Comune di Vasto sulla piat-
taformadedicata e conseguentemente alla data del 18/09/2020 non risulta censita all’interno del Piano 
dei fabbisogni del 18/09/2020; 
EVIDENZIATO inoltre che, sempre il Comune di Vasto, in data 29/12/2022 ha inviato all’Agenzia di Prote-
zioneCivile Regionale - APC001 la documentazione integrativa, protocollata al nr. 546457, consistente 
nella“Perizia Asseverata dei danni subiti dall'immobile sito nel Comune di Vasto Loc. Vignola” ; 
 
CONSIDERATO che tale circostanza ha impedito alla ditta Villa Vignola srl di procedere con la conferma 
degli importi stimati non potendo conseguentemente beneficiare di alcun contributo per il ristoro dei 
danni da mareggiata e che per tale ragione la richiesta della ditta Villa Vignola è stata inserita dal Sogetto 
Attuatore all’interno del proposta di rimodulazione dei Fondi di cui alla nota del 12/10/2023; 
 
VISTA la nota del 25/10/2023 recante il provvediemto di Approvazione del Piano degli Ulteriori interventi 
registrato al  Prot/RA nr. 0437661/23 del 26/10/2023; 
 
Richiamato Piano degli ulteriori Interventi di cui all’O.C.D.P.C. 1° FEBBRAIO 2022, N.855 - 
FASC.4.38.12.2.1/242 del 25/10/2023; 
 
CONSIDERATO che 

- in data 02/11/2023 è stato pubblicato il DECRETO N. 4 - OCDPC N. 622 DEL 17-12-2019 - 
FASC.4.38.12.2.1/242 del 25/10/2023 – Approvazione Piano degli ulteriori Interventi di cui 
all’O.C.D.P.C.1°FEBBRAIO 2022, N.855 “ - DESIGNAZIONE DEI COMUNE DI VASTO QUALE “ORGA-
NISMO ISTRUTTORE” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL RISTORO DEI DANNI SUBITI 
DALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE; 

-  con nota prot. 0448429/23 del  03/11/2023, sono state comunicate agli stessi soggetti le modalità 
tecniche di gestione delle domande di contributo e la relativa modulistica ; 

-  con pari nota  è stato richiesto al Comune di Vasto di concludere la fase di conferma ed esatta 
quantificazione del contributo spettante alla ditta Villa Vignola srl e di trasmettere il provvedi-
mento espresso di determinazione del contributo entro la data del 15/11/2022; 

 
RICHAMATA la determina del Responsabile dell’Area Tecnico-LL-PP. del Comune di Vasto, n. 1403 del 15-
11-2023 con la quale è stata trasmessa la determinazione a favore della “Soc. Villa Vignola srl, con sede in 
S.S. 16 Loc. Vignola a Vasto (P. IVA:01442010698), un contributo complessivo di € 20.000,00, a copertura 
delle spese sostenute per i lavori necessari al ripristino dei danni alle strutture, in conseguenza degli ecce-
zionali eventi meteomarini del Novembre 2019, quantificati e documentati dalle relative fatture in € 
58.448,76 (IVA inclusa oltre gli oneri per spese tecniche)” 
 
RICHIAMATI:  
- D.Lgs.n. 1/2018 recante il Codice della Protezione Civile ed in particolare gli articoli 24 e 25;  
- l’OCDPC N. 622 del 17 dicembre 2019;  
- l’OCDPC n. 674 del 16 maggio 2020; 
 

D E C R E T A 
 

per tutto quanto sopra riportato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 



4 
 

1) di procedere, in conformità alle previsioni di cui al Piano degli ulteriori Interventi di cui all’O.C.D.P.C. 
1° FEBBRAIO 2022, N.855 - FASC.4.38.12.2.1/242 del 25/10/2023,  al trasferimento di € 20.000,00 (ven-
timilaeuro/00), al Comune di Vasto   mediante accreditamento sul ul Conto di Tesoreria Provinciale 
dello Stato di Chieti n. 0304171 – T17Q0100003245400300063242 con causale “Interventi Dls.vo 
1/2018 art.25 comma 2 lett. c)”; 
 

2) di autorizzare conseguentemente  il pagamento complessivo € 20.000,00 (ventimilaeuro/00) a valere 
sulla contabilità speciale n. 6201/401 intestata al Commissario Delegato per interventi urgenti di pro-
tezione civile per gli eccezionali eventi metereologici per la Regione Abruzzo; 

 
1. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante 

nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le Determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 ed even-
tuali s.m.i.; 

 
2. di stabilire che il presente decreto sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente oltre 

sul sito del Commissario delegato OCDPC 622/2019; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento a: 
 il Comune di Vasto;  
 al Dipartimento di Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti. 

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE  
 SOSTITUTO TITOLARE DELLA C.S.  

DIRIGENTE DEL SERVIZIO OPERE MARITTIME DPE012 
 Dott. Ing. Marcello D’Alberto 

F.to digitalmente 


		2023-11-16T11:27:14+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




